1i

s

#
t
fi

I

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

Bom Lugar / Janerro

Ao Exmo. Sr.
Tássio Vinícius Lima de Melo
Secretário Municipal de Administração

Assunto:

Solicitarnos a Vossa Senhoria autorização para abertura de processo administrativo visando

a inscrição de servidores do Município para participação no Curso de Licitações e contratos,
conforme a Lei no 74.13312021, que será realizado pela empresa A B XAVIER
TRETNAMENTOS, CNPJ 11.669.032/0001-09, nos dias 23,24,25,26 e 27 de janeiro de 2023,
na cidade de São Luís i MA.

Especificação do objeto:

Inscrição dos servidores: DANIEL VICTO XAVIER LEITE, ROSA MARIA
CAETANO DE SOUSA, CRISTIANE ARAÚJO DE SOUSA, LEONARDO MOURA COSTA
E LATARA HEVLIN MIRANDA CARVALHO DIAS do Município de Bom Lugar - MA, para

participação do Curso de Licitações e contratos, conforme a Lei n" 14.13312021.

Empresa Proponente:

Razão Social: À [t XAVIIR TREINA]\{ENTOS
Endereço: R DO.S GI";ARAS, N"0l, LOJA 01, EDIF FARNANDO DE, A. LOPES, PONTA DO
FAROI,, §AO I,UIS - MA.
CEP: 65.077-460

CNPJ: I 1.669.0321000 I -09

contato@institutocertame. com.br

Fone:(98)4141-3077

Celular:(98)98 893-3075

Fax: (98) 3227-3075

A escolha sob análise decore da notória especialidade, as próprias características da

capacitação. tais como carga-horaria, conteúdo programático especifico, complexidade do assunto.
material de apoio oferecido, metodologia empregada no treinamento (abordagem prática e

jurisprudencial), instrutor capacitado e renomado, conforme detalhado no Projeto Básico em Anexo.

&
#

Í

,iB

t
i

§

P

Rubrica! €

o

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

iE

,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : 01.6 I 1.400/0001-04

Preço

O preço proposto para a realizaçào do curso é de R$ 16.150,00 (dezesseis mil, cento e

cinquenta reais), referente à participação de 05 servidores desta Prefeitura Municipal de Bom
Lugar, MA, no curso em epígrafe, a ser depositado na Conta Corrente: 18.460-8, Agência: 4.323-0,
Banco do Brasil.

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente o pronto atendimento a

esta solicitação e reiteramos nossos mais sinceros votos de elevada estimada e consideração.

JACKEL USA SILVA
Requisitante da S cipal de Administração

jr:

â.

§

tlo"BProcesso

êrIluhi'ical

.l

Email: municipiobomlugar@gmail.com - sire: bomlugar.ma.gov.br

r§TÀDü T}O MÂRÀNHÃO
rTTH§§T:I'UH.À §lTUNICIPAL §fi §üM L[J'ÜÀR
GÂBINTTtr Tru PR§FIITO
*.u* Msnoel §tvero, Centro Àdmini.str*tivo
C.N. P.J,: §I.6 I 1.4001$ü{}tr-§it

P{}R.TARIA N- T5§12ü2t T}E T? DE ÂGO§TO B§,202I

A Fretblts do lvlunicipi* de $om Lug*r. §siudir

c!* h,far»nh§*: rli: usr) dc suas atribuiçõcs l*gnis

üfir süi*brnlidode s*m n Lr:i Org§nlca rk:

M*nicipiri.

*§§$I.'f,y§;

Ârt. Iâ. * i\tlM§ÀR n §r.u ;í4§KE[,1]§§ P§ §Ülj§Â §ILYA, CPf: 6l:.134.6{}3-51 * I{Ci:

ü4§l3$l?3?tll}4 §§P&{.À, pâ$$ i} Cargc d* {H§F§ nt §§Ç,{$ §§ PÀTRI§*{hNIü,
COMPRÀS E ,ÀLMOX.{RIFÀNO - SECRETÁR,IA MI-NICTPAL T}§ ÂI}MII\S'IIRÀÇÃO.
cünfrlrn'rr-'Plano tlt Cargos crn C,rmissào. ii*stc Mu*icipio, a partir dcstil data.

Sft, 2:- * f;sln Prrtnriu üntr{r sm vig*r na dam ilc suff publrcsçàa, rcvogaclas as elisp*xiçSr:s crn

rnntrári*

Àrt"r§i.: Publique-se, Cuntpr**se tr* f.orma drr l,ei.

üabine{e d;r Prefeita Munieiprl dr Bom Lug*ru no Estsda dç Maranh§s. l7 de rg*stn dt ?ült.

/*,1
/Irlf,utL+.++r á,*j", çrrrg*tpuqií,

--'-;#

Marl*ne Silva Miranrta

PreÍbita Municipai

Ruhrica: Ü'

t#_P Ir0c9sso

*'.'t?1 1§t.'tss.s.l§]
$§r: É]r§§tin- Ss

ir)

PR§THITURA MUNIüIPÀL DT BOM
§§Y rl§ h§JLRÀrdktÂs

A Prof*i§n do Municípis d* Bnm Lugar, §ntadm rJ*
Marannâc, no uso de suas âtribuiÇôês iegais erir
ca*fnrmidadâ tüm a L*i Org$nica do lr{uni*ipio-

RE§o!*.!f§!

Àrf, 1". S12"'13{.§ü}-§} m §S
Cüil'IFR.À§ A

*nrE*s *rn
Ççr*issâ*,

4$. 2o . Esta Portaflâ entrâ em vigor na daüa de sua publicação, revogadas as drsposlçoes em

çgntráng.

13S

rf!ôti

*PF:

ti*r§*{ r§ü* *

mil*§rmffi

Àn* IX - Ediçêo N$ tü9 *e 1? d§ À6§§t{} d§ âü21

PORTARIA No í551e021 CIE 1? §E ÀGO§Tq.pÉ 2q*t

04s'r3s1 ?2?ü1 Ê-4 §§F,MA- s de
À*-§eüxÀelFÀ§s-

pa*ir dosta data"

âft, 30 - Fubliq*e-se, Üur*pra-se na forma da Lei.

§nbinetc da Frsfelts [üuniclpd ds Bom l-ngar, na E*tado do üixrsnh§ç, t? de agcrto d* ]0ât'

Ít§arlen* $llv* Nir*nds
Fr*f*ita M*nicipat

i
j

i

§

l

Endereço: R oos GUARÀS I LoJA ol EDIF FERNANDo DE ÀLopEs . BAtRRo poNTA Do FARoL

MunicÍpio: SAO LUIS UF: MA Email: 880,ú3E09

úmero da Nota

PREFEITURA DE SÃO IUíS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Telefone: (98) 88043809

E]ilfrHIE

ffi_H
ffi§#

509D 0rF9 SSBA

itrls

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA. NFSe

e Hora da Emissão

111'll2O22 09:42:56

igo de VeriÍicação

I nscrrção l\,,1 unicipal:

PRESTAOOR DE
Nonre / Razáo Socral: A B XAVIER TREINAMENTOS
CPF r CNPJ: íí.669.032/000.t.09

TOMADOR DE SERVIÇOS
Nome / Razáo Social: FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENClA SOCIAL

CPF/CNPJ: 01.881.020/000.t-6g lnscrição Municipal: 52529000

Endereçc. R DAs GÂRDEN|AS 2 aNDAR: 2; EDIF; cLoDoMlR MILET; BLoco: A; , BAtRRo JARotM RENAscENcA - cEp: 6s075080

Ít4unrcípio: SAO LUIS UF: MA Email: Íêas2o1s@outlook,com Telefone: (00)

r:::,. 4:ai'3.i,is

DISCRIMINAÇÂO DOS SERVIÇOS

fipo do ltem Item Quantidadc Valor Unitário (R$) Vâlor Total (R$)

IRIBUTÁVEL cuRSÕ LtalrAÇôÊs E coNTRATos coNFoRtúE A LEr N" 'r4.13:J/2021 3.2.q0,00 13.160 0C

Pts (0.0000%):

R$ 0,00
coFtNS (0,0000%):

R$ 0,00
tNSS (0,0000%):

Rs 0,00
tR (0,0000%):

Rs 0,00
csLL (0,0000%):

R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ í3.160,00

Alíqu ota

4,42%

Valor lSS.

R$ 581,67

Totêl Cornposiçáo;

R$ 0,00

Vâlor Total Deduçóes.

RS 0,

Bâse Cálculo:

RS 13.í

ourRAS TNFORMAçOES

Esiabelecimento do Prestador TnbutaÉo: ÍRIBUTÁVEL S.N. Mês dê 11i2O22
SAO LUIS i MA
RETIDO

85996M00 - ÍREINAMENTO ENr DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
O8O2 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Descrição NBS

Local de lncidêncra lmposlo:
Local de Prestacáo do

lecolhimento:
\lividade

Seruiço:

instituto
t:tamilÊ

fll
f;ü.lf
+r
$,r

',:l

7

da Nota

e Hora da Emissão

Ol2O22 11 :í 9:52

de Verificaçáo

PREFETTURA DE SÃO IUíS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FTSCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

PRESTADOR DE SERVIÇOS
Nome / Razão Social: A B XAVIER TREINAMENTOS

CPF / CNPJ: í i.669.032/0001-09 lnscrição Municipal:

EndeTeço: R DoS GUARAS 1 LoJA Oí EDIF FERNANoo oE ALoPES - BÀIRRO PONTA DO FAROL

Município: SAO LUIS UF: MA Email: 880/t3809

instituto
[mmi§iE

TOMADOR DE SERVTÇOS
Norne i Razão Social: PREFETTURA MUNtctpAL DE ESPERANTTNOPOLTS

CPF/CNPJ: 06.376.669/0001-69 lnscrição Municipal:

Endereço: RUA JEFFERSoN MoREtRA, - BAtRRo cENÍRo - cEP: 65?50000

lVunicípio: ESPERANTINOPOLIS UF: MA Email: cplesperantinopolis@smail.com TeleÍone: (oo)

DrscRrMrNAÇÃo Oos SERVIços

13in!. alr ,9 /ô0.ô

Ouantidad€ Valor Unitário (RS) Valor Íotal (R$)Tipo do ltem Item

3.zso ool 13.1 50,00TFIBUTAI,/ÉL cuRso LtctrÀÇÕES E coNTRAÍos coNF0RME A LEI N" 14.13:\12021

Pts (0,0000%):

Rs 0,00
coFtNS (o,oooo%):

R$ 0,00
rNSS (0,o0oo%):

R$ 0,00
rR (0,0000%):

R$ 0,00
csLL (0,0000%):

R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ í3.'160,00

Valor Total Composiçáo:

R$ 0,00

Valor ISS:Allquota:

R$

VâloI Totâl Deduçóes:

R$'t3.160,00

Cálculo:

R$

EstabelecimentodoPrestador TnbulaÇáo: TRIBUTÁVELS.N. Mêsde 1Oi2O22

SAO LUIS i MA
PROPRIO

853960400 - TREINAI\,,1ENTO EÀ,i DESENVOLVIÀ/ENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

O8O2 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Descrição NBS

Local de lncidêncra lmposto:

Locâl de Prestâção do

Recôlhimento:
Atividade'

Seruiço:

i!7 3CAE8re.F6í0t424-5D24.5a70-2COD

4,37./,

{1t

tt
ll

ft
f,r

ffi
riÍ

PREFEITURA DE sÃo luís

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NorA FtscAL DE sERvtços elerRÔnlcA - NFSe

Número da Nota

0000281 0

Erhfi-{iEl

ffi
Data e Hora da Emissão

151031202212:13:00

Código de Verificação

oBFr.s3EF3A96.!CO6.5407.5C67iO813F73

PRESTADOR DE SERVIÇOS

inrtitBto
['Effiiffi

Nonre I Razáo Social: A B XAVIER TREINAMENTOS

CPF / CNPJ: 11.669.032/0001-09 lnscrição Municipal:

Endereço: R Dos GUARAS I LoJA oí EDIF FERNANDo oE ÀLoPÊs - BAIRRo PoNTA Do l

MunicÍpio: SAO LUIS UF: MA Email: E80,13809

n_

TOMADOR DE SERVIÇOS
Norne I Razão Social: PREFETTURA MUNICIPAL Oe UaCApÁ

CPF/CNPJ: 05.995.765/0001-77 lnscrição Municipal:

Endereço: Av. FAB, 840 - aAlRRo cENTRo - cEP; 6E900070

l,rtun cipio: MACAPA UF: AP Email: progemdaÍ@hotmail.com Telefone: (96)

J.:i,í.ã. INSCRICÕES NC :URSO LICII {ÇÕES Ê CONTRÀÍOS CONFORME A LEI

DlscRtMlNAçÃO OOS SERVIÇOS
N,1r.t3j/202j.{REALtzssENosDlas2lA23oeueaÇooezozz.euBELÉM-pa DrcosBANcARlos aANcoooBR{sL:aGl323{:

cc rt 4ati

Tipo do ltem Item
(luantidadr Valor Unitário (R$)

TRIBUTÀVEL I cuRso LrcÍTAÇÕES E coNTRATos coNFoRME A LÉl N' 11.133t2o21 e.zso ool

Prs (o,oooo%):

R5 0,00

coFrNS (0,0000%):

R$ 0,00

tNSS (o,oooo%):

Rs 0,00
tR (0,0000%):

R$ 0,00

csLL (o,oooo%):

R$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 6.580,00

Vâlor Totâl Cornposição:

R$ 0,00

Vâlor Totâl DeduÇóes: Base Cálculo: Al Íqu ota r

RS R$ 6.s80,00 R$

NBS

de lncidência lmposlot

de Prestaçáo do

ÉstabelecimentodoPreslêdor Tnbutação: TRIBUTÁVELS.N. Mêsde o3l2o22

BELEM / PA

PRÓPRIO

859960400. TREINAMENTO EIV DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

0802. INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

:I

n
Ir
It
Ir

i"

}
H:
hl
ü.
d'

*
rif

:

lr

rl

úmero da Nota

l1Ol2O22 09:16:16
e Hora da Emissão

§§RÍIF}CÀSS .

'r0?§rro{9}1üt}§

EIfiffi#EI *'
$fitgt§#
f,ü]ü:ittrllrtipü*§"qTtrffide Verificação

PREFEITURA DE SÃO LUíS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA - NFSe

Nonre / Razão Social: A B XAVTER TREINAMENTOS

CPF / CNPJ: 11.669.03210001-09 lnscrição tvlunicipal:

Endereço: R Dos GUARAS I LoJA 0í EDIF FERNANDo DE ÀLoPEs - BAIRRo PoNTA Do

instituto
EEffi§iT

PRESTADOR DE SERVIçOS

Município: SAO LUIS UF: MA Email: 88043809

Nome i Razáo SociaI: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÁO

CPF/CNPJ: 05.282.80í/0001-00 lnscriçâo l\'lunicipal:

Endereço: PRAÇA NossA SENHoRA DE NAZARÉ, 742, - BAIRRo cENTRo ' cEP: 65990000

Telefone: (oo)IVunicípio: RIACHAO UF: MA Email: walisson-963@hotmail.com

DrscRlMrNAÇÃO OoS SERVIÇoS
ÀLÉIN"r]1]]/2021 ÀIEruIZAR.SENOS!I§OTAIDDENOVEMBRODE2022.EMSÀOLUiS'MA,OADOSBANCÁRIOS AANCOOOBRÀSIL:ÀGf,esdrrir:l lNScRlÇoÊs No c!RSo !lclTAÇÔEs Ê coNlRAios coNFoRME

r32 !. aC ',8 raoi

Valor Unitário (R$) Valor TotalQuantidâd.ItemTipo do ltêm
13.1 60.ori3.290.00cuRso LtctÍAÇoES Ê coNTRAÍOS CONFORME A LEI N" 14.133/2021rRlBUTÀ,,/EL

Pts (o,o0oo%):

R$ 0,00

coFtNS (0,0000%):

R$ 0,00

tNSS (0,0000%):

R$ 0,00

rR (o,ooo0%):

R$ 0,00

csLL (o,0ooo%):

Rs 0,00

VALOR TOTAL OA NOTA = R$ í3.,I60,00

Al íquotâ:

4,37"k
18"r" Cá1""x"

| *s 13.160,00
Valor Total Deduçóes:

RS

Valor Totâl Composiçáo:

R$ 0,00

(JU I KA§ INFUF(IUA9L,E§

EstabelecimentodoPreslador TnbutaÉo: TRIBUTÁVELS.N. Mêsde 1ol2o22

SAo LUIS / MA

PROPRIO

859960+00 - TREINAMENTO El\rt DESENVoLVIÀ/ENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

0802. INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Descriqão NBSr

Local de lncidêncra lmposto:

Local de PrêstaÇão do

lecolhimento:
\tividade:

S€ruiço:

i,

ft

+3

tl

02805
da Nota

e Hora da Emissão

17:03:26

igo de Verificação

PREFEITURA DE SÃO I.UíS

SEGRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FTSCAL DE SERVIçOS ELETRÔNICA - NFSe

Nonre / Razão Social: A B XAVIER TREINAMENTOS

CPF / CNPJ: 11.669.032/0001-09

EndeTeço: R DoS GUARAS 1 LOJÂ Oí EOIF FERNANDO DE ÀLOPES. BÀIRRO PONTA DO

MunicÍpio: SAO LUIS UF: MA Email: 88043809

institntogmnm

PRESTADOR DE SERVIçOS

lnscrição Municipal:

NOME / RAZáO SOCiAI: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

CPF/CNPJ: í0.838.610/0001-12

Endereço: R oLAVo BtLAc. sN, SALA 0í - BAIRRo cENÍRo - cEP; 68138000

h/unicípio: PLACAS UF: PA Email:

lnscrição Municipal:

licitacâo@placas.pa,gov.br Telefone: (93) 3552í311

DlscRlMlNAÇÃo OoS SERVIÇoS

;c 1t 4Ê0-i

TotalQua ntidade Valor Unitário (R$)
Tipo do ltem Item

3.290,00rRIBUÍÁVEL CURSO LICITAÇÕES E CONTRATOS CONFORME A LEI N" 14.133/2021

Pts (0,0000%):

R$ 0,00
coFtNS (o,oooo%):

R$ 0,00
rNSS (0,0000%)

R$ 0,00
rR (0,0000%):

R$ 0,00
csLL (0,0000%):

RS 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 6.580,00

Valor ISS:

R$ 2E2,28

Aliquotâ:

4,29%
Vâlor Totâl Composição:

R$ 0,00

Vâlor Total Base Cálculo:

R$ 6.5E0,00
çóes:

RS

E599ôO4OO. TREINAIVENÍO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

OSO2. INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE

Mês de 03t2022

INFORMAÇOES
DescriÇáo NBS:

Local de lncrdência lmposto:

Locâl de Prestaçáo do

Recolhimcnto:
Atividade

Seruiço

Eslabelecimento dô Preslador
BELEM I PA

PRÔPRIO

Tributaçáo: TRIBUTÁVEL S.N.

it
ft

h

+3

TOMADOR DE SERVIÇOS